Recensentur qui ad restitutionem tenentur et qui non tenentur, 929

De restitutione in specie. Quadruplicis generis sunt bona, nempe bona animi, bona corporis, bona famæ et bona fortunæ, XIV, 980-774; XV, 958. — De restitutione ob dampnum in bonis animi illatum, 938. — Qui privat aliquem per injuriam aliquo sensu, vel usu rationis, philtro, veneno vel alio modo, videtur teneri ad restitutionem tantum pro danno temporalis quod inde sequitur, 387. — Qui alterum metu vel fraude pertraxit in peccatum, tenetur ex justitia ipsum suæ libertati restituere, et vim ea fraudem tollere est communis sententia, 598. — Qui tamen alterum pertraxit ad peccatum, sine prece vel prelio, sine vi vel fraude, non tenetur ex justitia curare ut convertatur; sed tenetur ex lege charitatis, 599. — Si is qui fraude inducitur est in errorem, lacrat opus malum, prorsusquam veritatem cognoverit, imputatur consiliorum qui decepti; quamvis qui fecit, ob ignorantiam inculpatus non peccat, 390. — Qui vi, fraude, metu vel alio modo injusto alterum læsit in bonis spiritualibus, vel inducendo ad peccatum, vel

avorando a virtute, vel imbuendo falsa doctrina, tenetur ex iustitia ad damnum reparandum, 958, 988. — Qui sine vi fraude, metu, aliove modo iniusto, sed consiliis aut precibus aliquem ad malum induxit, tenetur iuxta omnes ex charitate illum ad meliorem frugem reducere; utrum ad id leniatur ex iustitia, non omnes consentiunt, 959. — Ad quod tenetur ille qui sine iusta causa alium ab ingressu in religionem avertit. 959, 960, 990 et seq.

Restituere tenetur ille qui alium iniuste lesit in bonis animi naturalibus. 960

De restitutione ob damnum illatum in bonis corporis, quae sunt vita, membra, sensus, virginitas ac quam accedit conjugalis castitas, XV, 961. *Vid. Homicida.*

De restitutione propter stuprum, 968. *Vid. Stuprum.*

De adulterio, seu commixtione carnali mulieris conjugatae cum altero viro. In hoc adulterio duplex damnum, aliud naturale quod consistit in violatione fidei conjugalis; aliud reale quod consistit in eo quod proles inde suscepta ex bonis mariti cum filius alatur, XV, 971. — Adulter, si partus non sit secutus, et si nullum aliud damnum secutum sit, non tenetur quicquam pro hac injuria marito illata rependere. Si maritus exigit satisfactionem pecuniarum, alter non tenetur eas praestare, 636. — Transacto tamen cum adulterio, secluso scandalo, videtur licita, 636. — Si secutus sit partus, adulter non tenetur ad illam damni compensationem, nisi et moraliter certum sit esse suam prolem, 636. — Si ullo modo suavit vel procuravit, ut adultera prolem susceptam marito supponeret, et fingeret esse ejus prolem, tenetur de damno secuto, nempe de alimentis et hereditate, una cum adultera, 657. — Si adulter agnoscat esse suam prolem; vel certe nullam habeat iustam rationem dubitandi, tenetur restituere saltem ea quae impensa sunt in alimenta prolis, a tertio anno aetatis et deinceps, quandoque parens tenetur filium alere, quamvis non susceperit suppositionem. Est communis. 657 et seq.

Adultera, si partus secutus sit, tenetur, quantum fieri potest, sine fame dispendio et sine periculo, procurare ne legitimi haeredes ratione hujus illegitimae prolis aliquid detrimenti capiant. Ita committitur, 659. — Eiusmodi nullo modo possit mater compensare damnum, non tenetur tamen proderi suum crimen marito aut proli, nisi moraliter certa sit de damno avertendo, 659. — Quotiens certa spes esset per revelationem criminis, damnum haeredum occursum iri, non tamen tenetur crimen suum patetere, 660 et seq. — Si nulla nata sit proles et conjugii mulieris adulterantis adulterium cognoverit, iniuria illi conjugii lata reparanda est, 971. — Si nata sit proles, adulter et adultera, quando crimen ex mutuo consensu peractum est, tenentur in solidum et aequaliter pro sua parte ad compensanda omnia damna marito, vel filio legitimo, aut proli, nisi moraliter dubium sit an proles sit mariti, an adulteri, tenentur adulter et adultera restituere marito, filio legitimo aut alio haeredibus ratione majoris vel minoris dubii, 972. — Quod restituendum sit pro emptione et educatione prolis adulterae, 972. — Quod pro hereditate quam loco filiorum legitimum sibi accepit vel accepturus est, 973. — Quod restituendum sit pro his quae a consanguineis mariti vel adulterae dantur aut legantur spiritio quia reputatur legitimum, cum ea nec data nec legata fuissent si nota fuisset ejus illegitimitas, 973. — Quandoquidem adulter et adultera damnum reparare tenentur? 973. — Quomodo adulter et adultera damnum reparare possint? Adulter nullam exierit difficultatem. 974

De restitutione ob damnum illatum in bonis famae, XV, 975 et seq.; XIV, 986 et seq.—778. — Causae excusantes a restitutione famae ablatae, 970-781. *Vid. DETRACTIO, CONTUMELIA, FAMA, HONOR, JUDICIUM TEMERARIUM.*

De restitutione ob damnum in bonis fortunae illatum, XV, 990. *Vid. FORTUNA.*

Principales restitutionis circumstantiae spectant vel soliditatem et ordinem eorum qui restituere tenentur, vel personam cui restituendum est, vel locum, vel tempus et modum quibus fieri debet restitutio, XV, 920. — *De soliditate,* 929 — *De ordine,* 932. *Vid. SOLIDITAS.*

De personis quibus restitutio facienda est, et quo ordine, XIV, 940-742 — Cui facienda sit restitutio, et quando ejus dominus est quidem certus, sed oblit, aut longe distat, 937-736. — Bona certa ordinario illi a quo injuste accepta sunt, vel qui in istius iura successit, emanant ut sunt restituenda, *ibid;* XV, 954, 955. — Utrum delicta certa sint prius solvenda quam incerta. 786

Quis ordo sit servandus inter personas quibus factienda est restitutio, XIV, 960-758. — Quis ordo sit servandus in solutione certorum debitorum. Primo, restituenda sunt ea quorum dominum non fuit translatum in debitorem servando, solvendum pro moderatis expensis fuerit debito-

ris, 792. — Tertio, solvendum his qui habent hypothecam, quantum ex se extendit, ante alios qui non habent, 792, 793.

Quarto, inter hypothecarios creditores, primo solvendum his qui tempore sunt priores, 795. — Aliqui tamen sunt casus in quibus posterior tempore praefertur prior habenti hypothecam expressam vel tacitam, 795 et seq. — Quinto, post eos qui habent hypothecam, si quod supersit, solvendum est creditoribus personalibus, id est, qui non habent ullam rem debitoris, nisi immediate in genere vel in specie obligatam, sed solum personam. 795

Utrum prius petenti licet prius solvere, si debitor vel ejus haeres solvat posteriori, omisso eo qui hypothecam priorem vel privilegiam, sciens id fieri cum damno prioris, tenetur prioris de damno, et potest prius recuperare a posteriore quod solum est, 796. — Si sint plures creditores personales, inter quos nullum sit privilegium praetationis, et aliquis ex illis exigit ante alios solutionem debiti, sive in iudicio, sive extra, potest et tenetur debitor ei integre solvere, etiamsi tempore esset posterior, 796. — Quis ordo servandus inter creditores, XV, 1402. —

Primo, ex jure communi, 1205. — Creditores reales, quorum res extant apud debitorem, praefertur sunt omnibus aliis creditoribus, 1204. — Creditores hypothecarii per se praefertur sunt omnibus personalibus, 1204. — Obiecto, 1208. — Inter creditores hypothecarios praefertendus est antiquior, nisi junior aut, posterior gaudet speciali privilegio juris, 1204. — Creditores personales ob titulum onerosum praefertur sunt creditoribus personalibus ob titulum jure gratuito, 1205. — Inter creditores personales praefertur sunt qui specialiter privilegium juris habent, 1205. — Inter creditores personales, aequè vel nullo modo privilegiatos, non est praefertendus qui prior est tempore, 1203. — Obiecto, 1209. — Creditores personales magis indigentes, nisi laborati extrema vel valde gravi necessitate non gaudent privilegio praetationis, 1206. — Creditores certi communitur praefertur sunt incertis, 1206. — Creditores ex delicto debitoris per se non sunt praefertendi creditoribus sine delicto debitoris, nec vicisim, 1207 — Obiecta, 1211. — Creditori gaudenti jure praetationis debet integre solutio praestari, qui minus parum aut nihil superavit pro ceteris creditoribus, 1207. — Quando plures sunt creditores ejusdem qualitatis, et nullus eorum habet jus praetationis, debitor qui non potest omnibus totum solvere, debet solvere quantum potest, secundum partes proportionales debiti, ita ut qui plus debet, proportionaliter etiam plus solvat, 1207. — Legata solvi debent post caetera debita testatoris. 1208

Secundo ex jure civili. Codicis civilis dispositiones, 1212. — Codicis commercii dispositiones, 1214. — De theocraticis statutis pro ordine solvendo inter creditores. Triplex esse potest debitoris status ad respectum creditoris. In jus vocat debitorum creditor; 2^o rem suam creditor extra iudicium repetit, 1217. — 3^o Si nec iudicium nec alio modo repetatur, distinguendum an sit exigibile debitum vel non. 1218

Quomodo facienda restitutio, si dominus rei sit incertus, XXII, 1006 in nota. — Cui restituenda sit res, quando ejus dominus est ignotus, XIV, 955-752. — Bona incerta, id est, habentia dominum ignotum juste acquisita, post adhibitam discretam moralem ad dominum inveniendum, haberi possunt ut res inventae quarum dominus non invenitur, XV, 953. — In re restitutio facienda est in pauperes, 819, 775-780. — Bona incerta injuste acquisita quorum dominus inventari non potest, in plus causis impendenda sunt, 955. — Bona incerta, et incerta debita, sive ex contractu, sive ex delicto, restituenda sunt in pauperes, saltem jure positivo vel consuetudine, 775. — Quo jure potest potest de bonis incertis disponere? 777. — Si ius hanc bona habet, vere pauper est, potest ea tanquam unis et numero pauperum sibi retinere, 777. — Quid si dominus postea comparuerit. 778

Cui facienda restitutio inventorum, habentium dominum sed incertum, et an inventor possit ea sibi retinere. Sententia fere communis est, haec pauperibus esse impendenda, 779. — Si res incertum habens dominum, in specie sua est aliena, prius loco est restituenda, non certis creditoribus, sed us quibus incerta restitui solent, quamvis nihil aliud supersit quod certis creditoribus possit dari, 787. — Si res ipsae non sunt in sua specie aliena, tunc ex ius prius facienda est restitutio certorum debitorum quam incertorum, 787. — Utrum inter creditores certos plus solvendum sit venditori, cui pretium nondum est solutum, re vendita extante, si res sit Ecclesiae, vel fisci vel minoris, et adhuc extet inter bona debitoris, ante omnia solvendum est pro ea pretium iustum, vel certe res ipsa est restituenda 788

Si res aliena vendita fuerit tali debitori, et ille nec pignus aut fidejussorem dederit, nec pretium in presentibus obtulerit, nec venditor illud pro soluto habuerit, fideus

emptori, tunc vel pretium ante omnia solvendum, vel res restituenda venditori. 788

Probabile est venditorem, si ab emptore fidjussorem vel pignus non accepit, et res adhuc apud emptorem extet, in ea re ceteris esse preferendum, ita ut vel pretium et solvendum sit, vel res ipsa restituenda, 789. — Cumam facienda sit restitutio, quando debitor est impar ad omnia sua debita solvenda. Si res aliena existat in propria specie apud debitorem, domino reddenda est; ipsa domino clamata, 936. — Si res aliqua non existat in propria specie, is ordo servandus est inter creditores. Primo juro solvendi sunt creditores privilegiati. — Secundo loco, solvendi sunt creditores hypothecarii. — Tertio loco, solvendi sunt creditores communes, seu qui nullum jus prælationis habent ut præ aliis solutionem accipiant, 936, 937

Plerique theologi sentiant nullum ordinem temporis servandum esse inter priores et posteriores creditores, 937. — Verius videtur hanc regulam juris: qui prior est tempore, potior est jure, non posse extendi ad creditores personales, 797. — Optimo communior tenet nullum instaurandum esse ordinem inter creditores ex contractu et creditores ex delicto, 937-791. — Tres sunt sententiæ, 790 et seq.

Creditores ob titulum onerosum antepriori sunt creditoribus ob titulum gratuitum, 937. — Creditores pauperes solvendi non sunt ante creditores divites, nisi sint in extrema necessitate positi, 937, 938-798. — An creditores certi incerti præferri debeant? Dubium potest cadere vel in debitum vel in creditorem, 938. — An debitor ad debita sua jam impar, integrum debitum tunc præ aliis solvere, et creditor ab eo accipere sine injustitia possit? Si creditor jus prælationis habeat, debitor potest et debet illi integrum statim aliud debitum solvere, etiamsi inde fiat impar cæteris debitis solvendis, 939. — Si creditor jus prælationis non habeat, et declarata fuerit bonorum cessio, gallice *faillite*, certum est neque debitorem uno creditori præ aliis solvere, neque creditorem solutionem oblatam accipere posse, 939. — Si bonorum cessio non fuit declarata, questio longe difficilius est. Pro præ quædam breviter statuuntur sine quoad debitorem, si ve quoad creditorem, 939 et seq.

De loco, tempore et modo quo restitutio est. Bona inferioris ordinis, v. g. pecunia, non necessario et præse ex re delicti justitiam sed solum per accidens, ratione alicujus adjecti sunt restituenda cum factura bonorum superioris ordinis, v. g. fame, et fama cum factura vitæ, XIV, 964, 965-782. — Ex lege justitiam restitutio fieri potest vel publice, vel secreto, *ibid.* — Debitor per alium rite satisfacere potest, 936-763. — Si confessorius acceptum a penitente pecuniam non restituit domino, in praxi isle penitens tenetur ad deum restituendum, salvo suo recursum ad confessorium, vel tertiam personam infidelem cum reddenda pecunia fuisse commissa, 866-763. — Peccat et absolutio non est capax, qui cum posset statim totum restituere, successive et per partes vel restituere, sine creditoris consensu, 985-762. — Data opportunitate, debitor tenetur statim restituere, ac sine causa restitutionem differendo, peccat mortaliter ex ipso genere peccati, cum sit contra justitiam, 967 et seq.-764. — Quomodo se gere debeat confessorius circa penitentes restitutioni obnoxios, eamque sine causa omittentes, 970 et seq.-766

Res quam quis hucusque bona fide possidebat, restituenda est in loco ubi est, quando possessor bonæ fidei advertit eam non esse suam. XV, 941

Restitutio debitorum ex delicto, regulariter in loco creditus facienda est, debitoris impensis 1197

Restitutio debitorum ex re accepta, regulariter in loco debitoris facienda est creditoris impensis. 1197

Restitutio debitorum ex contractu facienda est in loco per contractum designato. Si vero nihil expresse vel tacite conventum, inspicitur debet natura contractus, 1198. — Res quam quis mala fide possidebat restituenda est expensis possessoris malæ fidei, in loco ubi Dominus possedisset, si ab ea non fuisset, 941-798. — Quæ debentur solum ratione rei acceptæ, restituenda sunt in loco ubi habentur; nec tenentur ea mittere domino expensis tuis, sed mittes expensis domini, ut si bona fide emeris rem a fure, 799.

— Quæ debentur ex contractu, in quo res eadem numero est restituenda, si in alterius tantum partis utilitatem accepta sint, debent ejus expensis restitui: idque eo loco, ubi sunt tradita, nisi aliter iustitia quæ pactione conventum sit, 800. — Quæ debentur ex contractu in quo pro re accepta est reddenda alia, restitutio ex natura contractus non quovis loco fieri potest, sed ubi facienda est, ubi res, pro qua datur, est accepta, secundum quem locum etiam res que datur est astimanda, 800. — Quæ debentur ratione donationis, legationis, testamenti, reddenda sunt in loco ubi erant cum donarentur, nisi aliud in ipsa dispositio-

ne expressum fuerit, ac prout expensis ejus cui donata sunt, 801. — Quo in loco et cujus impensis restituenda sit res ex contractu debita? 942

Si obligatio restituendi proveniat ex detentione rei alterius, aut ex injusta lesione, adimpleri debet quæque primùm moraliter fieri potest, 942. — Si obligatio restituendi proveniat ex contractu, standum est conventioni, si in rebus restitutionis fuerit præfixum; secus restituendum est cum dominus restitutionem rationabiliter exigit, vel consuetudo illud indicat, 943. — Debitor potest prævenire in restitutione facienda tempus ex contractu præfixum in suam gratiam, secus non potest. 943

Debitor ex contractu restituendum est die vel tempore per expressam aut tacitam pactionem signato, 1199. — Quando terminus solvendi conditus est in favorem debitoris, ut in mutuo commodato, potest debitor prævenire terminum; et, si creditor non accepit, ac postea res perierit, interitus imputabitur ipsi saltem in casu quo debitor declarasset se nolle periculum rei suscipere. Quando terminus est in favorem creditoris, ut in locato, debitor terminum prævenire non potest. 1199

Debitor ex delicto, vel re accepta, per se statim est solvendum, 1200. — Non satisfaci d-bitor qui, cum possit simul restituere totum, vult tantum restituere per partes et successive, nisi forte dominus sponte consentiat, 1200. — Graviter peccat et sunt in maximo damnationis periculo, qui restitutionem ad mortem differunt, vel qui restitutionem ad dubium quod habent circa restitutionem bonorum rejiciunt in heredes, 1200. Qui jam alias a confessorio mortuus, bis, ter, aut sæpius restitutionem promissit, et promisso non stetit, regulariter absolvi non debet nec potest, nisi forte per accidens ob impotentiam aut aliam similem causam excusetur a restitutione statim facienda, 1200. — Si mora sit culpabilis in restituendo, licet cum cessas aut dampnum emergens compensare tenetur debitor. 1200, 1201

Si debitor sit ex delicto, tenetur debitor compensare lucrum cessans aut dampnum emergens, quod ortum etiam ex inculpabili mora restitutionis, 1201. — Si debitor non sit ex delicto, et mora sit inculpabilis in restitutione, regulariter aut per se compensari non debet lucrum cessans aut dampnum emergens, 1201. — Obiectio. 1201

— Quo modo restituendum est quo plane justitiam violata satisfiat, 943. — Cujus periculo restitutio fieri debeat, 943. — Ex quacunque causa proveniat obligatio restituendi, debitor eximitur ab obligatione de novo restituendi, si res restituitur persone a creditore designata. 944

De causis a restitutione excusantibus. Regula generalis quæ fundatur illa est: quotiescumque dominus rationabiliter consentire debet ut restitutio differatur aut omittatur, ea differri aut omitti potest, etsi de facto dominus sit iustus. Jus creditoris et debitoris obligatio sunt duo correlativa, XV, 944. — Aliæ suspendunt, aliæ tollunt restitutionis obligationem, 944. — An causæ obligationem restituendi suspendentes simul excusent a reparando dampno emergente, vel lucro cessante que creditor passus est ex dilacione, 955, 1258. — Tres potissimum ab omnibus agnoscuntur causæ a restitutione omnino excusantes: 1º condonatio seu remissio a creditore facta; 2º compensatio legitima; 3º auctoritas publicæ potestatis, 955. — De causis excusantibus a restitutione statim facienda, XIV, 972-767

Joannes Nedma enumerat duodecim causas a restitutione excusantes, XV, 801. — Duodecim iterum, inter quas aliæ quedam, nuperantur, 1254

I. Prima causa est inopia debitoris, vel impotentia, 801.

Vid. IMPOTENTIA.

II. Secunda, remissio creditoris. Quæ vel expressa, vel tacita, restituendi obligationem tollit, XVI, 586. — Remissio creditoris æquivalet solutioni. Tres requiruntur conditiones: prima, ut hæc remissio sit libera omnino; secunda, ut creditor possit condonare; tertia, ut condonatio non fit in casibus jure exceptis, qui tres inveniuntur, XV, 809, 933, 1235. — Sufficit ad omissionem restitutionis voluntas creditoris rationabiliter presumpta, 1236. — De remissionis debiti. XXV, 866

III. Tertia, cessio bonorum, XV, 810. *Vid. CESSIO.*

IV. Quarta, dampnum quod versum iter putatur creditori vel republicæ, vel alicui tertio obtenturum. Tunc restitutio differi potest, et interdum debet, vel lege charitatis, vel etiam justitiæ, 812. — Si restitutio creditoris tantum affert detrimentum temporale quod licite potest subire, non potes, creditor graviter invito differre restitutionem, 950, 1237. — Si restitutio creditori spirituale dampnum afferat, v. g., quia graviter est peccatorum per abusu rei sibi debita, non solum potes, sed debes differre solutionem, si illud commodò fieri possit, vel absque notabili tuo detrimento, 750, 1257. — Si creditor aut dominus abusu-rius est re sibi restituta in gravem alterius injuriam, v. g.,

si proximum esset occisurus, non solum ex claritate, sed etiam ex iustitia, debet differre restitutionem, siquidem iusta causa non excuset, 951, 1257. — Ad cavendum grave damnum detrimentum in bonis animae licitum est quandoque surripere domino rem suam ad tempus, 1238. — In casibus in quibus ob detractionem creditoris debet aut potest differri restitutio, debitor non tenetur postea sacrore datum interim emergens aut lucrum cessans, esto sit debitor ex delicto, 1278. — Objectiones, 1239. — An res quae creditur novata domino vel alteri, sit ipsi reddenda, si illam exuat. — XIV, 941 et seq. 743

V. Quinta, est solutio facta creditori creditoris. Haec solutio liberat in foro conscientiae. — XV, 814, 1260

VI. Sexta causa, est rei debitae interitus. Si res quam debet restituere, sit in specie aliena, excusatur eius interitus, si non intercessit tibi culpa, vel mora, vel pactum; secus vero, si aliquid horum intercessit, nisi similiter fuisse peritura apud dominum, 815. — Si rem alienam magni pretii in extrema necessitate tua consumpsisset, verius est te non excusari a restitutione, dum pinguor fortuna obtigerit, 815. — Si res non sit in specie aliena, sed tua, ejus interitus non te excusat, 815. — Si mittas pecuniam, vel rem tuam tradendam creditori, et non tradatur, tibi periculi; nisi forte creditor miserit vel assignaverit hominem certum cui numeres, 815. — Si debitum sit tantum ex re accepta, et res pereat sine tua culpa vel injustitia, non tenentur amplius ad restitutionem, nisi forte ditor sis factus, 1240. — Si debitum sit ex contractu, videndum an res quam debet, sit creditoris vel tua. In posteriori casu non eximeris ab obligatione restitutionis, in priori communitur eximeris, si res pereat sine tua culpa vel injustitia. 1241

Si debitum ex delicto sit, et res eam pereat apud furem, non peritura similiter apud dominum, fur obligatur ad restitutionem, 1241. — Si res casu fortuito pereat apud furem, et perisset etiam apud dominum, eo quod alius fur superveniens eam consumpsisset, fur primus tenetur ad restitutionem, 1242. — Si fur destruat aut absumat rem, quando nondum praevidetur imminens periculum, de rigore juris tenetur restituere totam valorem rei, quamvis res apud dominum manens certissime perisset casu pure fortuito, 1242. — Si res fortuito pereat apud furem, et eodem vel simili casu fortuito perisset apud dominum, puta, propter naufragium, incendium, diluvium, fur non tenetur ad restitutionem, 1242. — Si rem alienam consumpsit, quando praevidetur inevitabile periculum interitus auid dominum, opus est multiplici distinctione, 1245. — Objectiones, 1245. — *Vid. Fm.*

VII. Septima causa, juris aut iudicis auctoritas. — Auctoritas publica juris, nihil aliud est quam potestas a Deo ordinata ad bonum regnum societatis, extinguere potest obligationem restituendi. Auctoritas publica iudicis nihil aliud est quam sententia in iudicio lata, quia iudex absolvit aliquem a restitutione facienda. Auctoritas juris et iudicis quibusdam casibus excusat a restitutione, 816, 956. — Si dubium est et litigiosum an debitum solutum fuerit, iudicis sententia standum est, secus sententia in presumptione solutionis fundata nullam vim habet, 956. — Sententia iudicis, per modum poenae latae, stare potest debitor, etiam in conscientia, quia leges quae imponunt multam iustae sunt, 956. — De absolutoria iudicis sententia. • 1258

VIII. Octava, religionis ingressus. — Debitor religionem approbatam appetens, tenetur solvere ante ingressum, nisi ipse, si in saeculo maneat, ruma spiritualis inevitabiliter praevideatur, 936, 957. — Tres sunt sententiae. Prima vult debitorem non posse ingredi religionem, et ingredientem non liberari debito restitutionis, 816, 1246. — Secunda contendit debitorem ingredi posse religionem, et per hoc liberari debito restitutionis. Tertia media docet differendum ingressum, si debitor speret debita sua vel integre vel ex magna parte solvi posse intra breve tempus; secus autem, si necesse fore expectare per longum tempus, puta, per duos vel tres annos, 1246. — Primo, si debitor ingredatur et profiteatur, omnino valebit professio, nec poterit reverti ad statum saecularem, 816. — Secundo, qui debet aliquid extans in specie, non potest omnia restitutione religionem ingredi. Tertio, si debitor possit brevi tempore, aut paucis annis, et consuetis laboribus satisfacere creditoribus, tenetur aliquantisper differre ingressum, ut illis satisfaciatur, 817. — Quarto, si opus esset longo tempore, ut multis annis, vel insolitis laboribus, non tenetur expectare, sed relinquendo omnia sua creditoribus poteri religionem ingredi, 817. — An per assumptionem et professionem status religiosi debitor ab obligatione restituendi liberetur. — XIV, 974 et seq. 769

Debitor ex contractu pure gratuito, propter debita solvenda, communitur differre non tenetur ingressum religionis, esto postea non possit amplius illa solvere, XV, 1247. — Debitor ex contractu oneroso communitur ob de-

bita solvenda non debet differre religionis ingressum ad longum tempus, puta, ultra duos vel tres annos, 1247. — Spectato jure naturali probabiliter debitor ex delicto non tenetur ob solvenda debita differre religionis ingressum ad longum tempus, 1247. — Obiectio, 1249 et seq. — Attento jure novo positivo, non potest debitor ex delicto religionem statum amplecti, quando non potest aliter solvenda debita, 1248. — Qui rationabiliter reddendis obstricti sunt, non possunt ingredi religionem aut rationes redditas, 1248. — Debitor ex contractu vel delicto, si potest intra breve tempus, id est, annum aut alterum annum gravia debita solvere, communitur ex iustitia tenetur ingressum differre, si quidem illa non possint aliter solvi, nisi dilato religionis ingressu, 1249. — Rebus vel monasterium non tenetur ex suis bonis solvere debita quae religiosus contraxit ante licitum religionis ingressum, 1249. — Tenetur tamen religio vel monasterium solvere debita religiosi ex bonis quae religiosus habuit ante religionis ingressum vel etiam ex bonis quae religioso postea per haereditatem, legata, donationem aut operam suam obvenit, 1249. — Religiosus, quando non potest aliter solvere debita, tenetur ex iustitia procurare media necessaria solutionis per suum laborem, modo labor non sit nimium difficilis aut contra decentiam sui status, ac praelatus det licentiam quam Luceo hic ex iustitia dare non tenetur. 1249, 1250

IX. Nona causa, est excommunicatio creditoris. Non est improbabile restitutionem posse differri, donec Ecclesiae creditor reconcnetur, 818. — Verus tamen videtur, etiam si creditor nominatum sit excommunicatus et vitandus, non ideo differri posse restitutionem, 818, 1255. — Si solus debitor sit excommunicatus, differre non potest propterea restitutionem. 1254, 1253

X. Decima, incertitudo creditorum, non omnino excusatur. Tunc enim restitutio faciendae est in pauperes, 819. — *Vid. supra, ubi de debitis incertis.*

XI. Undecima, dispensatio vel compositio cum papa, 819, 1255. — *Vid. Compositio.*

XII. Duodecima, compensatio, 820, 954, 1260. — *Vid. COMPENSATIO.*

De quibusdam aliis causis a restitutione excusantibus.

I. Prima, est donatio vel legato rei aequivalentis. Non excusatur a restitutione, nisi quod gratuito datur prosteretur sub conditione ut satisfiat debitor si quod sit, XV, 957, 958. — Si debitor est memor debiti, sed tamen habet animum vere donandi vel legandi, certum est non extingui debitum, 1257. — Si debitor est memor debiti et dat annuos solvendi, satisfaciendo debitor, quamvis exterius simulat donationem, et creditor existimet rem sibi dari, 1257. — Si debitor donans aut legans esse immemor debiti, non satisfaciendo debito, esto non donaret aut legaret, si sciret suum debitum, 1257. — An debitor aliquid donans suo creditoris immemor debiti, excusetur a restitutione? Negat prima sententia et valde probabilis est. Altera sententia probabilitate non caret, XXII, 1008 et seq, *in nota.*

Secunda, juramentum decisorium. Debitor est tutus quoad forum exterrinum, si jurato negat debitum, et iniquitas juramenti non possit ostendi. Imo, si accedat sententia iudicis, extinguitur omnis obligatio civilis, 1258. — In foro tamen interno manet obligatio debitoris. Creditor sciens iustitiam suae causae, prospicere sibi potest per compensationem occultam. 1259

Tertia, transactio. Liberat a restitutione, non quidem totaliter, sed quoad partem aequivalentem, estimabiliter iustae defensionis adversus actorem. — Transactionis tempore debet res esse dubia. Si nosset actor jus alteri favere, irrita foret ejus actio. 1259

IV. Quarta, novatio.

V. Quinta, delegatio.

VI. Sexta, praescriptio. *Vid. Praescriptio.*

An orator obligatio restitutionis ex violatione iustitiae distributiva? Dignus aut dignior, aut collationem, electionem, presentationem, nominationem, per se non habet jus stricte dictum ad beneficium spirituale vel officium saeculare publicum, XV, 1105. — Distributor mi jure officiorum aut beneficiorum per se nihil restituere tenetur omniae personae dignae vel digniori, 1105. — Si tamen beneficia vel officia conferuntur per concursum, id est, si plures electio convocatur ad examen, et eorum dignitas exploratur, et eligitur dignissimus, hi miura stricte dicta dignissimo si non eligatur, et elector est ad restitutionem obligatur, 1107. — Objectiones, 1108 et seq.

Quomodo peccat eligentes iudicium aut minus dignus ad beneficium aut officium et an contendant ad restitutorem Ecclesiae vel republicae, 1110, 1111. — Eligere ve promovere scienter indignum ad beneficium ecclesiasticum est peccatum mortale, 1112. — Electio indigni saepius est irrita de jure, saepius tamen irritanda, 1113. — Eligere minus dignum ad beneficium episcopale, mortiferum est

peccatum, 1115. Eligere minus dignum ad parochiam aut beneficium curatum, est per se peccatum mortale, 1114. — Non solum elector, sed et patronus peccat mortaliter, si minus dignum presentet et ad episcopatum aut beneficium curatum magis momenti, 1116. — Doctrina proposita de electione vel presentatione magis digni patitur aliquid exceptiones quae reduci possunt ad tria capita: parvitatem materiae, necessitatem aut utilitatem republicae, ius totius qui minus sunt digni, 1117. — Qui simul iterumque vel raro minus dignum promovet ad beneficium simplex minus momenti, non peccat mortaliter, 1119. — Videtur tamen mortale passim et communiter eligere minus dignum ad beneficium simplex, 1119. — De sacralibus officiis eo fere modo discurrendum est ut de beneficiis ecclesiasticis, et peccant mortaliter eligentes indignos aut minus dignos ad officia maioris momenti, ut sunt praetores, iudices, gubernatores, maioris in ampla provincia, 1120. — Qui sacras et volens eligat ac promovet indignum ad beneficium ecclesiasticum aut officium seculare publicum, in conscientia reficere debet omnia damna vel detrimenta quae per electionem aut promotionem indigni subit Ecclesia vel respublica, modo saltem illa rationabiliter poterunt praevideri, vel in prudentem adduci suspicionem, 1121. Probabiliter iniquus elector aut promotor etiam sacrilege debet damna quae per electionem aut promotionem notabiliter minus digni subit Ecclesia vel respublica, 1121. — Videtur tamen etiam probabilis, et in praxi lata sententia quae tradit hoc non esse peccatum iniustitiae strictius sumptae contra republicam aut Ecclesiam, et electores aut promotores qui scienter eligunt aut promovent notabiliter minus dignum, dummodo reipsa sit vel absolute dignus appareat, non teneri ad restitutionem republicae vel Ecclesiae faciendam, 1122. — Objectiones. 1125 et seq.

De quibusdam difficultatibus. Qui vi aut fraude impedit aliquid a consequendo aliquo beneficio vel officio, quo dignus erat, vel ne instituitur heres, vel ne fiat et donatio, etc., tenetur ad restitutionem quanti iudicio prudentis ea spes ipsi valebat, XV, 735. — Qui sine vi aut fraude, precibus, blanditiis, muneribus impedit dignum vel dignorem ad officio, beneficio et similibus, peccat quidem, sed non tenetur ad illam restitutionem, etiamsi illud malo animo et ex odio faciat, 737. — Si fraus vel injuria non censetur vere causa damni secundum aestimationem moralem, sed solum occasio, non tenetur ad restitutionem, 738. — Qui secretum alterius, legendo litteras sibi commissas cognovit, si eo utatur in suum commodum cum lucommodo alterius, v. g. ad impetrandum beneficium, et si litteras suppressit vel sero reddidit, ita ut alter non possit sollicitare, tenetur ad restitutionem, quanti spes alterius aestimatur. Si litteras tempestive tradidit, sed illas antea articulo quodam aperitas legit, et simul concurrens sibi beneficium impetravit, probabilis est non teneri ad restitutionem, 739, 1185, 1186. — Illa aperta et lecto litterarum est peccatum quod verius est mortiferum, 740. — Qui fraude aut mendacis impedit ne sua bona propter crimen iuste consequatur, probabilis non tenetur ad restitutionem, 741. — Non teneri ad restitutionem videntur testes qui falso testimonio impediunt sententiam, et consequenter confiscationem vel rei suae, vel alienae, 745. — Qui dampnum intulit in re aliquid crescente, non videtur tenere integre rependere penuriae ac si adulta esset, 745. — Qui in tempestate eicit merces alienas, si habet suas, tenetur pro sua parte ad restitutionem, 745. — Secus, si nullas habet. 744

Utrum mors vel aliud damnum alicui tertio ex tuo maleficio obveniens tibi imputetur. Si nec ea intentione egisti ut inde tertio damnum eveniret, nec advertisti eventurum, non teneris ad restitutionem, 651. — Probabilis videtur, etiamsi pecces inde damnum tertio obventurum, te nec peccare peccato iniustitiae in tertium nec teneri ad restitutionem, 651. — Etiamsi intendas damnum tertii, si tamen actio exterior cum circumstantiis talis sit, ut ex ea non sequatur damnum ut plurimum, seu ex conditione actionis, sed aliunde, non erit peccatum iniustitiae, 652. — Si actio exterior talis sit ut ex ea plerumque tale damnum tertio sequi soleat, erit peccatum iniustitiae, etiamsi illud damnum non intendas, nisi forte in ea actione iure tuo utaris. 672

Utrum homicidium vel aliud damnum irrogatum per mancipium tuum vel animal, tibi imputetur, et quid si per filium. 1° Si tua culpa lata id factum est, tibi imputatur, et teneris ad restitutionem totius damni, ut si Jasseris, succeris, impuleris, vel si negligens fuisi in praecavendo, 653. — 2° Si nulla tua culpa intervenierit, non teneris ad totum damnum, sed solummodo mancipium vel animal noxae dedere: liberum tamen tibi est vel damnum compensare, vel rem quae nocuit dedere, 653. — 3° Seposito iure positivo, non teneris dare corpora vel pretium damni, ante

sententiam, 653 — 4° Probabile est acque iure positivo id veli teneri ante sententiam, 654. — 5° Patris non tenetur ex delicto filii vel damnum sarcire, vel filium noxae eedere, si absque parentis culpa commissum, 654. — Utrum homicidia et damna quae inferuntur per tresmes Turcorum, impunitere renigibus christianis ibi captis, ita ut peccent contra iustitiam vel saltem contra charitatem; verius est non peccare, quando flagris et metu mortis ad id compelluntur. 653, 1154

Qui beneficium est restititio, quando rei datio aut acceptio est illicita de se, aut prohibita, XIV, 918, 746. — An restituitio sit res ab turpem causam accepta? Si res data fuit gratuito, est iustitia restituenda non est, XV, 994. — Idem dicendum est, si res data fuit in praemium operis accidentaliter mali. — Si res data fuit in praemium operis intrinsecae mali, restituenda est res accepta, opere nondum parato. — Videtur quod adhuc sit obligatio restituendi, opere parato, 994. — Cui vero res illa restitui debeat? Domino clamat, 995, 780. — An qui recipit pretium ad perpetrandum opus de se intrinsecae malum, contra iustitiam et injuriosum ac nocivum proximo, illud in conscientia restituere tenetur, XIV, 947-748. — Si solum jus naturae spectetur acceptum ab turpem causam, sine propter opus quod est peccatum, opere impleto non necessario est restituendum, sive illud opus sit contra iustitiam, sive non, XV, 781. — Jus tamen positivum reprobat hujusmodi pactones, XIV, 950-750. — Verus etiam videtur neque iure positivo id necessario restituendum. XV, 782

Etsi haec sententia verior est, contraria tamen, quae censet id quod acceptum fuerit ob crimen legibus punibile, nisi censetur donatum, esse restituendum, non est improbabile, 785. — Qui ab alio accipit pretium ad faciendum aut omitendum id ad quod ex iustitia obligatur, eidem in conscientia restituere tenetur. Ita communiter, 785; XIV, 945-746. — Si opus debitum sit proximo ex charitate, non potest pro eo pretium exigi, nisi forte sit laboriosum, vel sumptuosum, vel pretio aestimabile, XV, 785, 995; XIV, 947-747. — Quod laetum sponte et libere obtulit est, recipi et retineri potest, 947-748. — Meretrices aliquid tantquam mercedem pro copula a viro exigere et acceptum retinere valent, quibusdam casibus exceptis, 951 et seq. — 751. — Quando aliquid datum est pro opere vel omissione, quae solum erit in commodum accipientis, vel in honorem Dei, non necessario est restituendum, sed potest tamen, XV, 786

An errans in persona laesi tenetur ad restitutionem? 1156. — Qui furatur, consumit aut destruit rem Lucei, putans esse Cneii, tenetur ad restitutionem, quantum inde non evaserit dilior, 1160. — Qui habuitque aliquid Titium amicum, putans invincibiliter esse Cneium unum, peccat quare suo contra iustitiam, et tenetur ad restitutionem, 1161. — Qui praeterea unum tantum graviter infamat, putans alium esse quam sit, tenetur ad restitutionem, 1162. — Objectiones, 1162 et seq.

Ad quid tenentur qui in Gallia chartis (*assignats*) debita solverunt a prima die Januarii 1791, ad mensem Julii 1796, XV, 797 et seq.

An ad restitutionem tenentur qui bona ecclesiastica temporibus Gallicanae perturbacionis acquisiverunt, 999 et seq. — Sententia sacrae penitenciarum. 1001

An restituere tenentur qui in eadem rerum Gallicana eversione accepiverunt bona quae a republica in privatos usurpata fuerant, et ab ea inique vendita? 1002 et seq.

An peccent et ad restitutionem tenentur conscripti de auctoritate? 1004 et seq.

Ad quid tenentur juvenes qui ope aliena gratuitam accepissent educationem sed spem quod futuri essent clerici, si postea hunc statum deserunt, ut illo seae indignos culpa sua reddunt. 1006

Quid sentiendum de casu quo creditor respectu debiti plura habuit chirographa, ac unum tantum debitori reddidit? Probabilis est hujus solum reddidit debitorum non esse remissum, XVI, 78 et seq. — De obligatione restituendi usuras, 725 et seq.; XIV, 997-787.

Si peccans sit in bona fide, et confessorius praevideat monitionem restitutionis minime esse profuturam, non debet eum monere, XXII, 1004, *in nota*. — De restitutione, XXV, 567

RESIGNATIO, est mutua beneficiorum demissio, V, 1275. *Vid. PERMUTATIO*. Illicita, simoniae et irrita sunt, pacta adjecta collationi aut resignationi beneficii, quibus vel ipsi, qui beneficium conferunt, resignant, vel alteri reservatur accessus, ingressus, regressus ad beneficium, XVI, 541. — Resignatio beneficii in favorem alterius facta coram episcopo aut praetato summo potestatem, de jure communis illicita, invalida et simulacra est. 542

Restriccione mentali Deus unus est, VI, 565, 564. — De usu restrictionem mentalem, XIV, 1073 et seq. — 849.

Vid. Aggravatio.—Restrictio legis fieri potest ac debet ad vitandam injustitiam, vel aliam absurditatem in ipsa lege, XII, 1257-977. — Quando ratio legis non est adæquata verbi legis, restringenda est ad terminos suæ rationis, 1258-978. — Lex aliquando restringitur ex subjecta materia et præsertim per comparationem ad aliam legem.

1242-981

Resurrectio est corporis humani resuscitatio, seu ad vitam revocatio, VII, 1583. — Resurrectionis futuræ veritas, VI, 343, 1068. — Errores adversus resurrectionem, 805.—Eo magis credibilis est resurrectio mortuorum, quod plures a mortuis excitatos, Vetus ac Novum Testamentum et certissima historię ecclesiasticæ monumenta testentur. Hæc veritas similitudinibus et exemplis illustratur, quo minus incredibilis appareat. — Cægrus præterea rationibus carnis resurrectio probatur, 346 et seq. — De futura corporum resurrectione, VII, 1535. — Datur futura universalis corporum nostrorum resurrectio, 1535 et seq.—Objectiones, 1538 et seq.—Idem de futura corporum resurrectione recte rationi non adversatur, 1562 et seq.—Objectiones, 1566 et seq.

Cur carnis potius quam hominum resurrectionem in symbolo confiteamur? VI, 548. — Omnes homines resurgent cum eodem corpore et quædam integro, 549 et seq.—VII, 1593, 1584, 1585, 1586.

Generalis resurrectio erit in fine mundi. Aliqui ex speciali privilegio jam resurrexerunt. Tales sunt qui cum Christo fuerunt resuscitati.—Omnes resurgent eodem tempore, 1596.

Causa finalis resurrectionis est Dei gloria et debita justis retributio; causa materialis sunt anima et corpus; formalis tandem utriusque reunio, 1587, VI, 346 et seq.

De conditionibus resurrectionis. Anima in resurrectione resumet idem numero corpus, quod in vita mortali habuit. Electi resurgent sine corpore delecto. Usus sensuum manebit. In carne Christi perseverant apertura quinque vulnerum. Idem in carne martyrum. VII, 1587.

De qualitate resurgentium. Resurgent omnes in natura illius ætatis qua Christus resurrexit. Non omnes tamen in eadem natura, v. g. alii longior, alii crassior. Manebit diversitas sexus. Omnia corpora resurgent immorta. Sola bestiarum corpora erunt impassibilia. 1588; VI, 351.

De donibus corporis gloriosi. Prima est impassibilitas, minus scilicet et dos que officere ne molesti aliquid pati, ullove dolore aut incommodo affici possunt, 351. — Dos altera est claritas qua sanctorum corpora tanquam sol fulgebant, 352. — Dos tertia est agilitas, qua corpus ab onere quo nunc premitur, liberabitur, et facilitate in quancumque partem anima voluerit, ita moveri poterit, ut ea motione nihil celerius esse queat, 353.—Dos quarta subtilitas est, cujus virtute corpus anime imperio omnino subiectur, 353; VII, 1588, 1589.

Fructus ex hoc articulo fidei colligendi, VI, 534.—Primo, Deo gratias agere debemus qui nobis hoc mysterium revelavit. Secundo, fides resurrectionis consolari nos debet in morte propinquorum, etc., 535. — Eadem fides nobis doloris levamen offert in omnibus vulvis vitæ ærumnis et calamitatibus.—Salutare debemus ut vitæ innocentia et bonis operibus digni simus resurrectione vitæ. 536

De resurrectione Christi que est solemnitas solemnitatum, XV, 355. — Resurrectio Christi fuit pluries in Veteri Testamento prænuntiata verbis et factis, ut in Isaac, Joseph et Jona, VIII, 1447, 1448. — Necessarium fuit, non simpliciter, sed ex suppositione divinæ ordinationis, prophetiarum, meritorum Christi et nostræ utilitatis, Christum resurgere, propter quinque rationes in Scripturis fundatas, 1448. — 1^o Ad divinæ commendationem justitiae, 1448, VI, 246. — 2^o Ad fidem nostram confirmandam, 246; VIII, 1448. — 3^o Ad sustentationem spei nostræ, 1449, VI, 248. — 4^o Ad fidelium vitam informandam, 249, VIII, 1449. — 5^o Ut solutus et redemptionis nostræ mysterium compleretur, 1449; VI, 249. — Conventus fuit Christum resurgere tertia die, VIII, 1449. — Tertia dies qua Christus resurrexit, fuit prima hebdomada, que apud nos est dies dominica, dilectulo seu sub aurora, 1450. — Plures ante Christum resurrexerunt resurrectione imperfecta, qua est liberatio a morte actuali tantum; Christus primus omnium resurrexit resurrectione perfecta, 1451; VI, 244.—Qui cum Christo resurrexerunt, ita cum mortui sunt et ad sua sepulchra redierunt, secundo resurrecturi in fine mundi, VIII, 1452 et seq. — Christus fuit suæ resurrectionis causa efficiens secundum divinitatem, instrumentalis secundum humanitatem, meritoria pro suam passionem, 1454. — Christus resurrexit propria virtute, VI, 245. — Christus resurgendo verum et idem corpus resumit, 250; VIII, 1454. — Corpus Christi resurrexit integrum, 1453, VI, 250. — Non re-

sumpsit præputium; sed resumpsit totum sanguinem in passione fusum, morali ter loquendo de sanguine necessario ad corporis integritatem, non physice loquendo de omnium periculis sanguinis, sine quibus stat insepulchrum corpus, VIII, 1456. — Resurrexit gloriosum, nempe clarum, impassibile, seu incorruptibile, subtile et agile, 1456; VI, 251 et seq.; XXVI, 398, 399.—Christi corpus in resurrectione fuit palpabile. Christus manducavit et bibit realiter, VIII, 1457.—Christus convenientissime resurrexit cum catholicis: quod intelligendum est non de nudis signis et vestigiis vulnerum, sed de ipsis patentibus et apertis foraminibus, 1457. — Aperturæ vulnerum non contrariantur integritati corporis. 1458

Resurrectionis Christi testes sunt apostoli, III, 668-674. — Confutatur Wolstoni et Spinozæ argumenta contra Christi resurrectionem, 694 et seq. — Resurrectio Christi certa est. Si certa non esset, omnis historia et evidentiæ moralis corrueret. 698-702

Disseritur de resurrectione. Cur de ea sermo injicitur. Totus sermo distribuitur in quinque partes, XXVI, 587.

— Rationes quinque ex D. Thoma, quomodo opus fuit ut Christus revivisceret. De Christi resurrectione oracula ex sacris paginis, 587.—Testimonia D. Pauli de Christi resurrectione. Hæc in annidavimus super fide testium de Christi resurrectione, 588. — Pilati testimonium de Christi resurrectione itemque historia Josephi testimonium agnovit Christostomus: locus ille est genens non subditus. Spinozæ monstris et impia doctrina, 589.—De tempore et hora qua Christus resurrexit, 590.—Sententia, que statuit Paulo ante solis ortum Christum redisse ad vitam, duabus obnoxia difficultatibus. Prima difficultas ab hora, qua venerunt sanctæ mulieres ad sepulchrum. Conciliantur evangelistæ de hora, qua mulieres venerunt ad monumentum. Altera difficultas est Christi verus, 592.—Solvitur difficultas. Qui dicit possit Christi corpi jacuisse tribus noctibus, 595.—De tribus sepulture dominicæ et de tempore resurrectionis, VII, 967. — Ratio referendi tres dies et totidem noctes in temporis spatio inter Dominum sepulchram et resurrectionem interjecto. XXVI, 595.—Concluditur superior ratio numerandi dies et noctes ex loco libri Esaiæ. 594

Judei sepulchro apponi curant milites. Mos condendorum cadaverum ab Egyptiis tractatus ad Judæos. Nomina sanctorum mulierum. Inter eas non videtur huisse B. Maria, 593. — Terra in Resurrectione contrivitæ. De angelo de celo delapsos qui tradiderunt Evangelistæ. Ratio ex Patribus, quomodo angelus aperuisset se, ulcrum. Discrepantia Evangelistæ conciliantur, 596.—Rursus conciliantur Evangelistæ in eo quod tradunt de Maria Magdalena. De qualitate corporis Christi resurgentis. Verum fuit, integrum et gloriosum, 598. — Corpus Christi fuit integrum. Ratio cur voluerit Christus, ut in suo corpore remaneret caritres.—Gutta aliquot sanguinis Christi Mantzæ asservantur. Id non repugnat integritati corporis Christi reviviscents. Qui cum Christo redierunt ad vitam incertum. Sepulchra quidem in Christi morte aperta: mortui vero in ejus resurrectione reverterunt, 599.—Duplex questio proponitur. Quinam fuerint qui revixerunt cum Christo. Exponitur sententia quorundam.—Dux alia ea de re sententiæ. Nihil certi statui ea de re potest de qua sacer testis nihil indicat; an vero qui revixerunt, denno mortem obierunt, alii negant, alii affirmant; que ultima sententiæ confirmatur, 400. — In eam propensior videtur D. Thomas. Maldonati sententia non probatur, 401.—An Christus ad mensam, ad quam accubuit cum duobus discipulis Emmaumem proficiscentibus, panem consecraverit. Eorum qui id affirmant, rationes, 401. Negant Estius, Jansenius, et Calmeatus; Bellarminus et Natalis Alexander nihil certi statuunt, 405. — An in postrema apparitione, de qua supra, adjuerit Thomas. Conciliantur Lucas cum Joanne 405

Christi resurrectio est exemplar resurrectionis animarum nostrarum, VI, 254 et seq. — Spiritualis resurrectionis signa. Primum, resurrectionis a peccato signum est, ut in tumulto peccati non amplius inveniamur, 257.—Secundum, ut lapsi offensibus et petra scandali removeantur.—Tertium, constantia in vitæ novitate. Resurrectio enim transitus est et transigratio.—Quartum, celestia querere, 257.—Quintum, celestia sapere.—Sextum, recessus a seculari conversatione, a mundi moribus, qui totus est vanitas. 258

Ræus qui legitime interrogatus crimen suum negavit, non tenetur solvere multam, ad quam certo aliquo fuisse damnatus, nisi imposita videatur in compensationem damnum ante reus intulit per se, vel per servos, vel per animalia, XV, 998. — An reus tenetur fateri veritatem? Si reus non interrogetur legitime seu iudice, non tenetur fateri suum crimen, sed potest iudicem eludere, sine tamen mendacio, XVI, 1261.—Reus a legitimo iudice iuri-

dice interrogatus teneatur sub mortali aperire veritatem et crimina sua lateri, etiam si morte plectendus sit, atque eam vitaturus, 1263. — Imo, juxta plures etiam post sententiam mortis teneatur. Sed alii negant, 1266. — Reus interrogatus teneatur etiam complicare suos socios sui criminis patefacere, si contra eos stent iudicia sufficientia, vel unus testimonium, aut infamia, vel si rursus crimen ex se sine sociis fieri nequeat, et bonum commune exigat ut deagatur : nam tunc legitime de illis interrogatur, 1266. — Reus qui ad vitanda tormenta falsum crimen sibi imponit, ob quod sit morte plectendus, peccat mortaliter, 1267. — Licet reo appellare, si prudenter iudicet sententiam esse iniquam, vel quia est innoce s, vel quia, si sit nocens, damnatus est ad penam justo graviorem nec est servatus ordo iuris, 1267. — Reus iuste damnatus ad mortem, quam vitare fingendo nequit, ex communi sententia teneatur ad locum destinatum proficisci, collum parare, manus apponere, et facere ea quae a ministro iustitiae eum modo fieri nequeunt, 1268. — Reus ante vel post sententiam et in carcere fugere potest ad vitandum, aut mutilationem, nisi se obligaverit ad permanentiam, XIV, 1166-920; XVI, 1267. — Multi committere censent reo licere vitandae mortis causa carcerem effingere, 1268. — Reus damnatus ad sibi profuturum venenum, non teneatur ad illud sumendum, XIV, 1168-921. — Reo ad mortem iuste damnato non licet resistere, nec se defendere contra iudicem vel executorem sententiae, XVI, 1268. — Innocens damnatus per sententiam iustam in foro exteriori, teneatur penam patienter tolerare, si non potest eam vitare sine resistencia publica et scandalo, 1269. — Reo ad mortem damnato licet non fugere ex amore iustitiae, 1269. — Ex communi sententia, damnatus ad exilium vel ad penam carceris, saltem non valde molesti, teneatur eo sese conferre et manere vel in exilio, vel in carcere. Reus teneatur per seipsum exigere penam iustam non nimis acerbam, 1269. — Non pauci eorum damnato ad vitremus licere fugere, nisi data fuerit fides praesentium iurata remanendi. 1269

REVALIDATIO litterarum praedecessoris, gratiae et iustitiae, infra annum concessarum. XIX, 1019

REVELATIO est quasi remotio veli quo res occultabatur. — Revelatio seu locutio Dei ad extra sumitur pro manifestatione rei, prout est in mente divina, ad creaturas specia- liter directa, VI, 822. — Revelatio stricto sumpta est veritatis prius ignota manifestatio divinitus facta, IV, 565; VI, 907, 908. — Est manifestatio a Deo palam facta quarundam veritatum, quibus propter infallibilitatem Dei revelantis auctoritatem firmissimam fidem praestare tenemur, 881. — Veritates revelatae ad duo genera reduci possunt, aliae sunt naturales, aliae supra naturam, II, 978. — Revelatio ea etiam quae naturalis lumine cognoscuntur, comprehendit. I, 709 § 8

Triplex est revelationis species : alia formalis, immediata, clara, distincta et explicita; alia formalis et immediata, sed confusa, obscura et quasi implicita; alia virtualis, mediata et vere implicita, 1431-1451. — Revelatio implicita sufficit ad fidem. 1429-1427. — Communiter dividitur in immediatam qua Deus per seipsum loquitur, et in mediatam, qua loquitur per angelos aut alios ministros. — Immediata subdividitur in intellectualem, qua Deus loquitur per signa spiritalia solo intellectu perceptibilia; in imaginariam, qua loquitur per signa materialia phantasie propria et in sensitivam, qua loquitur per signa materialia propria, sensuum exteriorum, VI, 522. — Est alia revelationis divisio in activam seu internam, in passivam seu externam, et in completam seu ex utraque hae complexivam. — Activa scilicet in Dei voluntione nobis manifestandi in tempore divinum conceptum per signum creatum ad audientes directum, passiva scilicet in hoc signo creato, completa, qua rationalis ac propria locutio est, habetur per signum reatum externum, voluntione scilicet virtuali ad aliquid non lesivum directum, 522

Revelatio virtualis seu mediata. — Revelatio confusa merito dici potest formalis et immediata, I, 1432-1427. — Propositio dici potest revelata : 1° implicite quoad se, quantum in alia propositione in se immediate revelata continetur; 2° explicite quoad se, implicite vero quoad nos; 3° explicite tum quoad se, tum quoad nos, 1423-1427. — Propositiones explicite revelatae quoad se et quoad nos de fide sunt, 1430-1428; VI, 412. — Illud dicitur formaliter revelatum quod ipsa locutione significatur. Formaliter explicite revelatum dicitur, quod ipsa locutionis termini clare et signanter exprimitur : formaliter implicite revelatum, quod formaliter continetur, seu formaliter idem est cum explicite revelato, 441. — Revelato formalis solet dici mediata. Virtualis dicitur mediata; quae duplex est, scilicet mediata ex parte subjecti, et mediata ex parte objecti, 452. — Duplex est modus revelari tam auctoritas quam locutio divina : 1° reflexe ac explicite; 2° ex parte ac implicite, 534. — Propositio una in altera revelata contineri

potest tribus potissimum modis : 1° identice; 2° formaliter; 3° virtualiter, seu causaliter et aequivalenter, I, 1453-1152. — Propositio singularis formaliter et immediate continetur in universalis revelata, tanquam pars in toto; est ergo de fide, et contradictoria et haeretica, 1450-1455, 1452-1446; VI, 800. — Fide divina credi non debet quod probabilitate dumtaxat videtur revelatum. I, 1468-1458

De revelationis possibilitate. Praetense adveus religionem revelatam praesumptiones, II, 381, 569. — Revelatio considerata ut nova dispensatio et manifestatio mysterii supra rationis capium positi, possibilis est et exoptanda, 492. — Revelatio inaequorum dari potest. — Deus revelari potest veritates humano intellectui impervias, 1026-1020. — Deus non proponit veritates rationi contrarias, 1029-1055. — Distinctio inter id quod creditur rationem, et id quod est rationi contrarium. 4051 et seq.

De imperfectione et obscuritate legis naturalis, et de revelationis possibilitate, utilitate et necessitate, 465. — Revelatio quatenus est externa promulgatio legis naturalis, utilissima est, 467. — Per legem naturalem saepe intelligitur lex aeterna, ad quam pertinet revelatio supernaturalis, 467 *m nota*. — Lex naturalis, quatenus per rationem etque hominum innotescit, non est par et sufficiens ad eos insistentibus perfecte ad religionem, et bonam vitam, ita ut nullus censeri possit revelatio, 468. — Primo, ratio quaeque hominis propria non est perfecta praecipua, 469. — Secundo, lex naturalis, sumpta rō ratione cuiusque hominis propria, non habet sanctiones perfectissimas, 471. — Inefficaces sunt, quae legi naturali sunt adjunctae, et sanctiones, 472 et seq. — Philosophia generis humani, in errore et pravitate prolapsa, reformationis praesidere non potuit, 478 et seq. — Legis naturalis externa per revelationem promulgatio altissima via est ad homines erudicendos et ad virtutem excitandos, ac prout hominibus utilissima, 485. — Solv. obj., 486, 491 *in nota*. — Revelatio quatenus est positiva constituit, seu complexio legum positivatum, non modo possibilis est, sed hominibus utilissima esse potest, 493. — Nam praepcepta positiva multum conferre possunt : 1° ad decentiam et uniformitatem cultus externi; 2° ad fovendos internos rei gloriosus sensus; 3° ad imprudendum animis nostris vividum divinae auctoritatis sensum, 495, 496. — Solv. obj. — Deus non agit arbitrarie et tyrannice injungendo hominibus praepcepta positiva, 497. — Praepcepta positiva sunt partes religionis non necessariae, nec essentialis; sed tamen utilia, et cognita observanda sunt, 498. — Institutiones positive non pugnant cum bonitate divina, 498. — Non nocent verae virtuti praepcepta positiva. Abusus rejiciendus; sed ritus utiles sunt. 500

Non tantum moraliter, sed et absolute in presenti rerum ordine necessaria revelatio est, 501. — Necessaria fuit humano generi naturalium veritatum ad religionem spectantium revelatio, 978, 986, 925, 965 *in nota*. — On est redoublable a la révélation sans s'en apercevoir, dit Locke, 988 *in nota*. — Revelationis necessitatem probat philosophorum religio, 986, 998. — Cultus revelatio necessaria fuit. Philosophorum errores, 998 1009. — Reconciliatio peccatoris sine revelatione sciri non potest. — Demonstratio hinc tribus propositionibus : 1° homo habet legem, quae illi jubet sequi quod rectum est, et declinare ab eo quod est turpe, 1009. — 2° Hujus legis custos supremus Deus est; 3° homo sapit legem hanc laici, 1010. — Quae autem poenitentia Deo grata sit, nisi Deo revelante, incertum est, 1010-1018. — Ethnici pecculorum necessitatem agnoscut. Eorum ea de re errores, 1011 et seq. — Homo sine revelatione ignavia, 1019. — Enigmata clavis peccatorum originale, 1020. — Ad sanandam animam nihil valet ratio. 1021 et seq.

De revelationis necessitate in morum theologia, VI, 40. — Duplex datur lumen quo homines moraliter agunt, naturale alterum, naturae debitum, seu ratio naturalis; alterum supernaturalis, aere gratuitum, seu revelatio, XV, 381 et seq. — Revelationis necessitas et existentia, VI, 903; XX, 1314, *in nota*.

De revelationis existentia. Ab initio Deus hominibus loquebatur, XI, 41. — La religion révélée est aussi ancienne que le monde, elle précède par son antiquité contre toutes les autres religions. II, 4122. — Religio primitiva Adamo revelata est, deinde per traditionem et successus revelationis transmissa, 751. — Primum homo a Deo ipso educatus fuit ut esset aliorum omnium principum, non solum quoad corpoream propagationem, sed etiam quoad doctrinam et regimen, 784. — Revelatione et historia constat dogmata divina Adamo tradita fuisse suis omnibus posteris transmittenda, III, 407, 408, *in nota*; II, 1086. — Primae revelationis vestigia apud omnes gentes, III, 393-406. — A divina revelatione Adamo facta gentium cognitio de veritatibus naturalibus divinali, II, 784. — Veritates religiose quae olim gentes tenuerunt, peraeque etiam cultus, externi instituta revelationis refer-

rendi sunt, 586. — Multis gentium facta fuit revelatio de Christo. 1V, 43

Religionis revelatae summa, II, 567. — *Vid.* *Religio*. — De vere revelationis indagatione. Quando religio aliqua ut divinitus revelata proponitur, hominem non licet esse indifferentem, 591. — Optima vere revelationis indagandae ratio est examen auctoritatis, non philosophica rerum et veritatum, quae revelata dicuntur, disputatio, 562. — Disquisitio philosophica non convenit religioni, nec religionis indagatoribus, 562. — Non est tuta, nec facilis, 565. — *Objectio*, 594. — Via auctoritatis convenit religioni et religionis indagatoribus, quia tuta est et facilis, 565. — *Objectio*, 565. — Ad amplectendam religionem revelatam examinanda sunt creditibilitatis motiva, 595